[同意公开]

沈应急〔2023〕3号                  签发人：王晓刚

关于适当放开禁放烟花限令的建议

（第0198号）的答复

尊敬的李庆征代表：

您提出的关于适当放开禁放烟花限令的建议收悉，现答复如下：

一、现行烟花爆竹政策依据

2023年春节期间，我市烟花爆竹安全管理政策继续执行《沈阳市烟花爆竹安全管理规定》（沈阳市人民政府令 第80号），即：禁止区域内全时段禁售禁放烟花爆竹，禁止区域外可以按规定有条件销售和燃放烟花爆竹。

该《规定》经2019年10月16日市人民政府第42次常务会议讨论通过，于2020年3月1日起施行。

《规定》第七条规定：“本市下列区域禁止经营、储存、运输和燃放烟花爆竹（以下简称“禁止区域”），经市人民政府批准的重要节日、重大庆典等活动除外：

（一）本市三环绕城高速公路环线以内区域（含绕城高速公路）；

（二）大东区四环路以内行政区域；

（三）浑南区沈丹高速公路以西、四环路以内的行政区域；

（四）沈北新区京哈高速公路以西、四环路以内的行政区域。

空气重污染橙色和红色预警期间本市行政区域内禁止燃放烟花爆竹。”
二、《沈阳市烟花爆竹安全管理规定》出台依据

我市在制定出台《沈阳市烟花爆竹安全管理规定》，明确我市烟花爆竹相关政策前，进行了充分了论证，并在官网向全体市民征求意见，经过合规程序并经市政府同意后，才发布实施的。

一是市民对春节期间燃放烟花爆竹引发的空气、噪声污染问题投诉和区域禁放呼声逐年上涨。自2018年初以来，部分城区市民通过网站平台、12350投诉电话、来信来访等多种形式，向我局和有关部门反映燃放烟花爆竹造成空气污染、打扰老人和幼儿休息、影响居民小区安全问题，累计891人次，建议中心城区禁止销售燃放。据生态环境部门统计，近3年我市春节期间因燃放烟花爆竹引发的引发雾霾天气达10天（2017年5天、2018年4天、2019年1天）。虽然2018年春节期间，我市缩短了烟花爆竹燃放时间（从原来的21天压缩至16天），但是群众要求禁放禁售的诉求并未减少，当年累计投诉46人次；2019年春节期间，7天时间就有31位市民书面和电话诉求，建议禁止中心城区销售和燃放烟花爆竹。今年5月21日至6月20日，我局通过政务门户网站就三环绕城公路以内区域禁止销售、燃放烟花爆竹征求市民意见，参与投票的市民中84.4%的人赞同。近两年来，我市人大代表、政协委员也多次联名提出禁放烟花爆竹的建议和提案。2017年，14位人大代表和52位政协委员联名建议要求2018年春节期间实行区域禁放，经过走访会商人大代表和政协委员，同意暂缓到2020年春节前我市三环绕城公路以内区域实行禁售禁放烟花爆竹政策。
二是燃放烟花爆竹对城市运行安全的风险影响越来越大。目前，我市现有高层建筑10531栋，其中百米以上超高层建筑281栋，数量位居全国第6位。烟花爆竹燃放给我市高层建筑带来的火灾风险越来越高，每年公安、消防部门为保障中心城区和高层建筑防火安全投入大量的人力和装备。即使是这样，每年因燃放爆竹引发的火灾也时有发生。据消防部门统计，近3年我市春节期间因燃放烟花爆竹引发火灾106起（2017年28起、2018年12起、2019年65起），是春节期间火灾发生的主要诱因。

此外，我市居民对春节期间燃放烟花爆竹的需求在逐年下降，2019年春节期间销售量42.89万箱，同比上年销售量下降约25%。今年到目前为止销量为17.07万箱。
三、我市将加大对烟花爆竹的监管力度

目前，我市烟花爆竹批发企业14家，零售店379家。

今年春节期间，为加强烟花爆竹监管力度，成立了工作专班，制发了2023年春节期间烟花爆竹安全监管工作方案，明确了18个市直部门职责及10项管控措施，召开6次会议进行专题部署。市烟花爆竹领导小组办公室组织各地区划定了禁止区域详细的边界范围，明确到具体街路和小区向社会公布；组织应急、公安、房产、教育等部门通过“沈阳发布”向市民发出温馨提示，明确我市烟花爆竹安全管理政策。市公安局印发《致市民朋友的一封信》、《致全市中小学生的一封信》、《致商业经营者的一封信》，倡议广大市民朋友严格遵守《规定》。市教育局向全市中小学生发出倡议，倡导全市中小学生自觉遵守《规定》，学生家长认真履行监护第一责任，教育引导孩子做守法小公民。市房产局组织各地区房产主管部门指导督促物业服务企业做好烟花爆竹燃放的安全管理，多形式开展政策宣传和燃放安全宣传，引导广大业主严格遵守《规定》，提高自我安全防范意识。宣传、网信部门密切关注社情民意，正确引导网上舆情。市应急管理局对14家烟花爆竹批发企业和379个常年零售网点开展多轮次的专项检查，发现整改各类隐患问题35项，查处违法行为1起。

我市将持续对烟花爆竹各类非法违法行为进行查处，保障市民度过一个安定、祥和的春节。

感谢您对我市烟花爆竹工作的重视和关心。

沈阳市应急管理局
2023年1月18日

沈阳市应急管理局办公室                2023年1月19日印发